magnaque hi sunt apud eos honore. Nam fere de omnibus

e son tidos en gran consideración entre eles. Pois resolven case todos

controversiis publicis privatisque constituunt, et, si quod est

os pleitos, tanto públicos como privados, e tanto se se comete un crime,

admissum facinus, si caedes facta, si de hereditate, de finibus

ou se produce un asasinato, ou se o pleito é sobre unha herdanza

controversia est, idem decernunt, praemia poenasque constituunt; si

*ou sobre unhas lindes, son eles os que se pronuncian e fixan compensacións e
multas;*

qui aut privatus aut populus eorum decreto non stetit, sacrificiis

e se alguén, a título público ou privado, non acata o seu veredicto, é

interdicunt. Haec poena apud eos est gravissima. Quibus ita est

excluído dos sacrificios. Este castigo é o máis grave para eles. E os que

interdictum, hi numero impiorum ac sceleratorum habentur, his omnes

sofren esta exclusión cóntanse como impíos e criminais,

decedunt, aditum sermonemque defugiunt, ne quid ex contagione
a estes todos os evitan, e escapan da súa compañía e da súa conversa, para non
incommodi accipiant, neque his petentibus ius redditur neque honos
sufrir ningún mal por contaxio, e se reclaman á xustiza

ullus communicatur. His autem omnibus druidibus praeest unus, qui
non se lles atende e non se lles permite exercer ningún cargo público. Entre
summam inter eos habet auctoritatem. Hoc mortuo aut si qui ex
todos os Druídas sobresaen un, que ten a máis grande autoridade entre eles.

reliquis excellit dignitate succedit, aut, si sunt plures pares, suffragio

Cando este morre sucédeo o que aventaxa aos demais en dignidade, ou,

druidum, nonnumquam etiam armis de principatu contendunt. Hi

se están moitos parellos, compiten polo liderazgo mediante votación e algunha
vez tamén coas armas.

certo anni tempore in finibus Carnutum, quae regio totius Galliae
media habetur, considunt in loco consecrato.

Estes, en certa época do ano, no país dos Carnutos, rexión considerada como
o centro da Galia, congréganse nun lugar sagrado.

Huc omnes undique, qui controversias habent, conveniunt eorumque decretis iudiciisque parent.

Alí, chegados de todas partes, todos os que teñen pleitos pendentos póñense de acordo e obedecen os seus decretos e decisións.

Cicero - Pro Caelio

páx 23 -- [31] [...] Res est omnis in hac causa nobis, iudices, cum Clodia, muliere non solum nobili, sed etiam nota; de qua ego nihil dicam nisi depellendi criminis causa.

Para nós, xuíces, todo nesta causa ten que ver con Clodia, que non só é unha muller de clase alta, senón tamén unha muller coñecida, da que non direi nada que non sexa para rexeitar esta acusación.

[32] Sed intellegis pro tua praestanti prudentia, Cn. Domiti, cum hac sola rem esse nobis.

Pero comprenderás, dada a túa gran prudencia, Cneo Domitio, que, polo que a nós respecta, este asunto ten que ver únicamente con esta muller.

Quae si se aurum Caelio commodasse non dicit, si venenum ab hoc sibi paratum esse non arguit, petulanter facimus, si matrem familias secus, quam matronarum sanctitas postulat, nominamus.

Pois se ela non di que lle prestou diñeiro a Celio, se non denuncia que o veneno estaba preparado por este para ela, procedemos con exceso de celo, nomeando a unha nai de familia, sen ter en conta o que esixe a respetabilidade das matronas romanas.

Sin ista muliere remota nec crimen ullum nec opes ad oppugnandum Caelium illis relinquuntur, quid est aliud quod nos patroni facere debeamus, nisi ut eos, qui insectantur, repellamus?

Mais se, apartada esta muller, non lles queda ningún delicto nin recursos para atacar a Celio, que outra cousa deberíamos facer nós, como avogados defensores, senón refutar aos que atacan?

Quod quidem facerem vehementius, nisi intercederent mihi inimicitiae cum istius mulieris viro—fratre volui dicere; semper hic erro.

Cousa que sen dúbida faría coa maior vehemencia, se non se interpuxese a inimizade que teño co home desa muller - irmán, quixen dicir; sempre me equivoco neste punto -

Nunc agam modice nec longius progrediar quam me mea fides et causa ipsa coget.

Ahora procederei con moderación, e non irei máis lonxe do que me obriga a miña lealdade e a propia causa.

Neque enim muliebres umquam inimicitias mihi gerendas putavi, praesertim cum ea quam omnes semper amicam omnium potius quam cuiusquam inimicam putaverunt.

Pois nunca considerei que as mulleres deban espertar en min sentimentos de inimizade, sobre todo esta, á que todo o mundo considerou sempre máis amiga de todos que inimiga de algún.

[33] Sed tamen ex ipsa quaeram prius utrum me secum severe et graviter et prisce agere malit an remisse et leniter et urbane.

Porén, antes preguntareille a ela mesma se prefire que proceda á antiga, con severidade e gravidade, ou que rebaixe o ton, e vaia con calma e educación.

Si illo austero more ac modo, aliquis mihi ab inferis excitandus est ex barbatis illis non hac barbula, qua ista delectatur, sed illa horrida, quam in statuis antiquis atque imaginibus videmus, qui obiurget mulierem et pro me loquatur, ne mihi ista forte suscenseat.

Se o fago seguindo aquel austero procedemento acostumado, terá que ser invocado por min algún home do inframundo de entre os que teñen barba, non esta barbiña que tanto lle gusta a esa, senón aquela barba crecha que vemos nas estatuas e imaxes antigas, para que acuse á muller e fale por min, non vaia a ser que esa se enfade comigo.